Capinzal/SC, 26 de março de 2024

ERRATA DE EDITAL N° 02

PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2024 – CISAM-MO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a

publicação do dia 08/03/2024, referente ao Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 004/2024 – que tem como objeto “Registro de Preços para

futura e eventual aquisição de Tubos e Conexões por parte dos consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos respectivos prestadores”,

COMUNICA aos interessados, a retificação do referido certame da seguinte forma:

RETIFICAÇÃO 1) Alteração do descritivo dos itens 25,26,27,28,29 e 30 (ANEXO I)

Onde lê-se:

Item Descrição Categoria Un QT Total Valor Unitário Valor Total

25

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, Compatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 100 mm

DeFoFo Barra 724 R$ 233,56 R$ 169.097,44

26

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, Compatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

DeFoFo Barra 584 R$ 490,17 R$ 286.259,28

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 150 mm

27

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 200 mm

DeFoFo Barra 474 R$ 830,80 R$ 393.799,20

28

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 250 mm

DeFoFo Barra 164 R$ 1.266,97 R$ 207.783,08

29

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 300 mm

DeFoFo Barra 104 R$ 1.796,61 R$ 186.847,44

30

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com

conexões de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR

7665/2007. Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros.

Diâmetro: DN 400 mm

DeFoFo Barra 80 R$ 3.115,50 R$ 249.240,00

Leia -se:

Item Descrição Categoria Un QT Total Valor Unitário Valor Total

25

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, Compatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750. Diâmetro: DN 100 mm

DeFoFo Barra 724 R$ 233,56 R$ 169.097,44

26

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, Compatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750 Diâmetro: DN 150 mm

DeFoFo Barra 584 R$ 490,17 R$ 286.259,28

27

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750Diâmetro: DN 200 mm

DeFoFo Barra 474 R$ 830,80 R$ 393.799,20

28

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750Diâmetro: DN 250 mm

DeFoFo Barra 164 R$ 1.266,97 R$ 207.783,08

29

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750Diâmetro: DN 300 mm

DeFoFo Barra 104 R$ 1.796,61 R$ 186.847,44

30

Tubo PVC DEFOFO para água potável com JEI ou JERI fabricado de borracha

epdm (estireno butadieno) pressão de serviço 1 MPa, coMPatível com conexões

de ferro fundido de diâmetro equivalente. Deverá atender a NBR 7665/2007.

Matéria prima de PVC sigma 12. Cor azul e barra de 6 metros ou DEFoFo PVC-

O PN12,5 NBR 15.750Diâmetro: DN 400 mm

DeFoFo Barra 80 R$ 3.115,50 R$ 249.240,00

RETIFICAÇÃO 2) Alteração do Descritivo dos itens 368 e 369 (ANEXO I)

Onde lê-se:

Item Descrição Categoria Un QT Total Valor Unitário Valor Total

368

Tubo de PVC ocre para coletor de esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de sistemas

enterrados de condução de esgotos não pressurizado, fabricado a partir de PVC rígido liso

pigmentado na cor OCRE, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica, junta elástica

integrada, a classe de rigidez CR será de 2500 Pa. Os tubos serão fabricados por processo de

extrusão a partir de composto de PVC mais os aditivos necessários à sua transformação. O pigmento

deverá estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração do tubo deverá ser

absolutamente uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades de cor diferentes. O emprego

de material reprocessado é vetado pelo prestador de serviço, somente resíduos gerados pelo

próprio fabricante e originado da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a mesma formulação

do composto utilizado para este tipo de tubulação poderão ser aproveitados. Os tubos serão

PVC Barra 1320 R$ 204,70 R$ 270.204,00

fabricados em barras com comprimento de 6,0 metros e atendendo às exigências e tolerâncias da

norma da ABNT NBR 7362:2005 e as correções efetuadas em 2007. Diâmetro: DN 150 mm

369

Tubo de PVC ocre para coletor de esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de sistemas

enterrados de condução de esgotos não pressurizado, fabricado a partir de PVC rígido liso

pigmentado na cor OCRE, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica, junta elástica

integrada, a classe de rigidez CR será de 2500 Pa. Os tubos serão fabricados por processo de

extrusão a partir de composto de PVC mais os aditivos necessários à sua transformação. O pigmento

deverá estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração do tubo deverá ser

absolutamente uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades de cor diferentes. O emprego

de material reprocessado é vetado pelo SAMAE, somente resíduos gerados pelo próprio fabricante

e originado da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a mesma formulação do composto

utilizado para este tipo de tubulação poderão ser aproveitados. Os tubos serão fabricados em barras

com comprimento de 6,0 metros e atendendo às exigências e tolerâncias da norma da ABNT NBR

7362:2005 e as correções efetuadas em 2007. Diâmetro: DN 200 mm

PVC Barra 90 R$ 356,98 R$ 32.128,20

Leia -se:

368

Tubo de PVC ocre para coletor de esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de sistemas

enterrados de condução de esgotos não pressurizado, fabricado a partir de PVC rígido liso

pigmentado na cor OCRE, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica, junta elástica

integrada, a classe de rigidez CR será de 2500 Pa. Os tubos serão fabricados por processo de extrusão

a partir de composto de PVC mais os aditivos necessários à sua transformação. O pigmento deverá

estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração do tubo deverá ser absolutamente

uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades de cor diferentes. O emprego de material

reprocessado é vetado pelo prestador de serviço, somente resíduos gerados pelo próprio fabricante

e originado da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a mesma formulação do composto utilizado

para este tipo de tubulação poderão ser aproveitados. Os tubos serão fabricados em barras com

comprimento de 6,0 metros e atendendo às exigências e tolerâncias da norma da ABNT NBR

PVC Barra 1320 R$ 204,70 R$ 270.204,00

7362:2005 e as correções efetuadas em 2007 ou Tubo Coletor Núcleo Celular NBR21138 Diâmetro:

DN 150 mm

369

Tubo de PVC ocre para coletor de esgoto. Fabricado a partir de PVC, para a execução de sistemas

enterrados de condução de esgotos não pressurizado, fabricado a partir de PVC rígido liso

pigmentado na cor OCRE, extremidades com ponta e bolsa para junta elástica, junta elástica

integrada, a classe de rigidez CR será de 2500 Pa. Os tubos serão fabricados por processo de extrusão

a partir de composto de PVC mais os aditivos necessários à sua transformação. O pigmento deverá

estar total e adequadamente disperso no composto e a coloração do tubo deverá ser absolutamente

uniforme, não se admitindo trechos com tonalidades de cor diferentes. O emprego de material

reprocessado é vetado pelo SAMAE, somente resíduos gerados pelo próprio fabricante e originado

da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a mesma formulação do composto utilizado para este

tipo de tubulação poderão ser aproveitados. Os tubos serão fabricados em barras com comprimento

de 6,0 metros e atendendo às exigências e tolerâncias da norma da ABNT NBR 7362:2005 e as

correções efetuadas em 2007 ou Tubo Coletor Núcleo Celular NBR21138. Diâmetro: DN 200 mm

PVC Barra 90 R$ 356,98 R$ 32.128,20

RETIFICAÇÃO 3) Alteração do prazo de entrega, ANEXO I

Onde lê-se:

4.3. Prazo de entrega: em no máximo 20 (vinte) dias, contados a partir da notificação da Autorização de Fornecimento.

Leia -se:

4.3. Prazo de entrega: em no máximo 30 (trinta) dias, contados a partir da notificação da Autorização de Fornecimento.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Nilvo Dorini

Presidente CISAM Meio Oeste

		2024-03-26T10:16:23-0300
	NILVO DORINI:48217514968